A diæ cum incipiunt de suis meritis intumescere, pia bei dispensatione permituntur cadere, ut discant humiliter sapere, et de infirmitate sua vera sentire. Cognitio autem humanæ infirmitatis ut plena sit in quatuor gradibus consistit: duos habemus in consideratione mali, duos in consideratione boni. In consideratione mali, primo ut sciamus nos nullum malum nostra virtute posse evare; secundo ut sciamus a nullo malo post lapsum nostra virtute posse resurgere. In consideratione boni, ut cognoscamus nos ad nullum bonum nostra industria posse convalescere, secundo ut cognoscamus nec in eo quod divinitus accepimus nostra industria posse perseverare. In cognitione autem sui multiplex promotio profectum, quid alud est quanæ quædam successio alternantium dierum? Omnis autem alternatio crescentium seu decrescentium dierum sub anno concluditur, et solis cursu consummatur. Reete ergo per annum in qua'cumque re plenitudo et consummatio cognitionis intelligitur. Ad hoc vero, juxta quod superius dictum est, permittitur homo in uno aliquo vitio multoties multifaciter cadere, ut per multa experimenta plene et integre addiccat ab ejusmodi servitute nulla sua virtute se posse eripere. Quando autem ista experientiae multifacilitas usque ad cognitionis plenitudinem perducitur, quasi annus consummatur. Quando autem cumdem infirmitatis sue defecutum quilibet in aliis et aliis vitiis per quotidiana experimenta addiscit, et eamdem veritatis sententiam quam in multis experimento probavit, etiam in aliis ex ratione colligit, et tandem idem in omnibus universaliter sentit, jam annorum numerus in cognitionis multiplicatione in centenarium surgit. Nam, quia omnes digitus et articuli ab eisdem denominati et ab utrisque compositi infra centenarium concluduntur, recte in centenario universitas figuratur. In anno itaque plenitudinem, et in centenario intellige universitatatem. Quando ergo necessaria cognitionis abundantiam et in singulis sufficienter, et in omnibus generaliter habemus, annualem eruditionis nostræ procursum in centenarium producimus. Infirmitatis autem nostræ cognitionem superius per quatuor gradus distinximus. Oportet ergo quasi quadringentorum annorum numerum expiere, si volumus D hanc, quam prælocuti suimus, quadrifida scientia plenitudinem apprehendere. Pro certo habeas, nec est unde hascitare debeas, quod eo usque oporteat te Pharaoni Ægyptisque subesse, vitiis vitorumque inceptoribus subservire, donec experientiae magisterio docearis de tua infirmitate vera sentire, donec plene addiscas in cavendis vel corrigendis malis, in obtinendis vel conservandis bonis nil omnino de tua virtute presumere. Ecce jam audivimus unde patriarcha inhorruit, et quidem unde merito inhorre debuit. Audivimus quæ erant ad terrorrem, audiamus et quæ esse poterant ad consolationem: *Verumtamen gentem, inquit, cui seruiti sunt, ego judicabo. Et post haec egredientur cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos in pace,*

sepultus in senectute bona : generatione quarta rever- A tentur huc. Necdum enim completae sunt ini- quitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus (Gen. xv).

Ecce, ut ex istis animadvertere possumus, ex di- vina revelatione, et velut per somnum addiscimus modo tristia, modo jucunda, modo autem ex utri- que permista. Gentem, inquit, cui servituri sunt ego judicabo. Per gentes siquidem sive vitia, sive vitiiorum incentores velis intelligere, utrosque uti- que habet Deus judicio suo atterere, et de bonorum cordibus exturbare, et illa quidem sic atterendo ut undique omnino non sint istos vero damnando ut de cætero semper miseri sint, et bonis in aliquo in æternum prævalere non possint. Et post hæc, in- quid, egredientur cum magna substantia. Scimus quidem quia filii reconciliationis ex casu suo eru- diuntur ad discretionem, ad circumspectionem, ad humilitatem et compassionem, ad constantiam, ad patientiam simul et perseverantiam. Egrediuntur itaque cum magna substantia quando secum re- portant hujusmodi virtutum lucra, et scientiae la- lenta. Habes ergo animarum substantiam in pœnitentia fructibus et virtutum lucris; habes virtutum substantiam in scientiæ et sapientiæ thesauris. De hujusmodi substantiæ thesauro intelligitur illud in psalmo: *Et eduxit eos cum aura et argento* (Psal. civ). Vide ergo quam sit mirandum, quam jucundum, quam stupendum quod ipsa etiam ruina morum bonis cooperatur in bonum, et impletur quod in Apostolo legitur: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secun- dum propositum vocali sunt sancti* (Rom. vi). Co- operatur itaque in bonum quod in terra non sua ad tempus subserviunt, qui tandem aliquando inde cum magna substantia exeunt. Cooperatur in bonum quod aliquantulum temporis vitiis succumbunt, qui postmodum quanto exercitatores tanto cau- tiores, quanto humiliores tanto constantiores vel robustiores resurgunt. Verum illi supra modum felices judicandi sunt qui ad humilitatis gratiam ex prævidentia dono proflcient, qui humanæ infirmitatis modum non tam ex propria quam aliena ruina addiscunt. Horum persona in Abramam exprimitur cui a Domino dicitur: Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Nec Dominus prædicti, nec aliqua Scriptura innuit quod Abram alicubi alicuius servitio addictus fuerit. Non igitur sæpe cadendo, sæpe resurgendo vitiisque sub- serviendo ad humilitatis gratiam profecit. Sed dum in libro providentia, revelante Deo, lexit, per aliorum exempla probat quid de sua infirmitate sentire debeat. Videamus ergo si illam humilitatis revelataam quain superius per quatuor gradus distin- ximus in istius divinitus edicti dictis invenire va- leamus. Loquentem ergo eum Domino audiamus: *Loquar, inquit, cum Domino meo cum sim pulvis et cinis* (Gen. xviii). Pulvis ad omnem flatum de suo loco excutitur, et quoconque dejectus, nunquam

A nisi alieno impulsu levatur. Ecce, homines formam defectus humani, quantum pertinet ad considerationem mali.

Subtracta namque gratia et protectione divina, homo ad inimici suggestionem in quocunque malum dejicitur, et semel dejectum ad status rectitudinem propria virtute roboratur. Cis ex se nul' omnino germen producit, et aliunde susceptum, non dicam ad incrementum, sed ad sustentamen- tum nutrire ulla sua pinguedine omnino non sufficit. Habet hic item formam defectus humani, quantum pertinet ad considerationem boni. Nullum siquidem boni operis germen potest homo ex semetipso sine operante habere jam cooperit, per semetipsum omnino non poterit sine ejus cooperatione custodire. Ecce Abraham, ut ex his ejus dictis intelligitur, ad illam humilitatis plenitudinem divinitus eruditus inventur, ad quam per quadruplicatum annorum centu- riaria multa post multa experimenta perveni- tur. Quod itaque alii vix per multa experimenta, hoc alii facile addiscunt ex revelatione divina. Tu autem, inquit, ibis. Tu, quem præ cæteris abundan- tiore gratia preveni, tu quem præ cæteris profundius illuminavi. Tu ibis ad patres tuos in pace, immunis ab omni indignæ et dure servitutis oppressione. Quid autem est ad patres suos ire, nisi eodem virtutum tramite quo alii in vita via præcessere, ad inti- mæ quietis tranquillitatem honorum operum agili- tate properare? Ergo ad pacem properabat qui in pace iterus erat. Ibat per pacem et ad pacem; per pacem internam, ad pacem æternam. Per pacem illam quæ mutuo sibi conciliat omnem sensum, ad pacem illam quæ exsuperat omnem sensum. Sopienda i a- que est illa discordia quæ est inter carnem et spi- ritum, ut transiri possit ad illam quæ est supra omnem sensum. Quid autem est Dominum hujusmodi promissiones alicui facere, nisi eum ad ejusmodi spem et certitudinem interna inspiratione animare? Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. In senectute solet tam sensus quam appetitus exterioris hominis languescere, et quotidianis detrimentis defectui appropinquare. Senectus bona, quando sub idem temporis quo exteriorum et trans- cendentium appetitus minuitur, inde interiorum et æternorum innovatur. Senectus bona, quando ex- terior sensus decrescit, interior vero excrescit. Se- nectus bona, quando eo ipso interior homo robo- ratur, quo exterior homo infirmatur: *Cum enim infir- mor, inquit, tunc fortior sum et potens* (II Cor. xii). Melior est senectus morum quam annorum, merito- rum quam temporum. Gloriosius est appetitus ex- teriorum bonorum languescere ex studio industria, quam ex vitio naturæ. Sepultus, inquit, in senectute bona. Prius homo moritur ut postmodum sepeliatur. Mortuus quidem desinit videre, sed non statim de- sinit videri. Sepultus vero desinit videre, simul et videri. Qui vult ergo huic mundo mortuus esse, oportet illum oculos illos claudere, quos in primis